
 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

III SETTORE - TECNICO 

 

Determinazione n. generale 675/n. sett. 176 del 07/09/2023 
 
 

OGGETTO: 

PROGETTO STRALCIO FUNZIONALE LAVORI DI RISANAMENTO IDROGEOLOGICO ED 
IDRAULICO DEL CENTRO ABITATO DI SAPRI E DELLE AREE A MONTE ED EROSIONE COSTIERA 
15IR119/G1 – CUP: F53H16000000001 – AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI E 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE CIG: A00B1E4D9B 

 

Il Responsabile del Settore 
 

Visto il Decreto  Sindacale  prot. 115 del 03.01.2023 con il quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di 

Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;  

Visti, in particolare, gli artt. 107 e 109 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi - Dotazione organica e 

norme di accesso;  

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n° 267, recante il Testo Unico delle Leggi sugli Enti Locali, ed in 

particolare l’articolo 192, recante disposizioni in materia di determinazione a contrattare; 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto Responsabile del Settore ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto 

di interessi, neanche potenziale; 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 03.08.2023 di approvazione del bilancio di previsione 

2023/2025; 

Rilevata pertanto la propria competenza all'adozione del presente provvedimento; 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 16, in data 03.08.2023, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio finanziario corrente; 

 

- il Programma Triennale di acquisti di beni e servizi dell’Amministrazione Aggiudicatrice, anno 

2023/2025, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 16 del 03.08.2023, esecutiva a norma di 

legge, prevede l’acquisizione del servizio di   “Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza in fase 

di esecuzione per i lavori di lavori di risanamento idrogeologico ed idraulico del centro abitato di Sapri e 

delle aree a monte ed erosione costiera”; 

 
- è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 75 del 29.06.2023 il progetto esecutivo per i 

“Lavori di risanamento idrogeologico ed idraulico del centro abitato di Sapri e delle aree a monte ed 

erosione costiera”,  

 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

- Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-

procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 

euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato 

dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo 

determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità 

amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 

 

Visto: 

 

- che dal progetto sopra richiamato risulta che l’importo contrattuale complessivo del servizio è di                                       

euro 57.654,49 calcolato ai senis del D.M. 17.06.2017; 

 

– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto 

senza procedimento di gara; 

 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di scongiurare possibili danni da ventuali 

mareggiate che potrebbero verificarsi durante la stagione autunnale ed invernale; 

nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza 

con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui agli artt. 1 e 3 

del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che: 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del Servizio; 

 

- ai sensi dell’art. 119 commi 1 e 2 del D.Lgs. n. 36/2023 l’appaltatore non potrà affidare a terzi e dovrà 

eseguire a propria cura le seguenti prestazioni:  

• la prevalente esecuzione delle prestazioni attinenti a quella principale; 

• la prevalente esecuzione del contratto ad alta intensità di manodopera 

 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi di cui al Decreto Dirigenziale n. 

115 del 18/12/2018 pubblicato sul BURC n. 97 del 24 dicembre 2018 a valere sul POR FESR 2014-2020; 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Costituenda ATI: 

MODIMAR S.r.l. (Capogruppo mandataria) con sede a Roma, in via Monte Zebio n. 40, Cap. 00195, C.F. e 

P.IVA 03730011008, SPARTA INGEGNERIA S.r.l. (Mandante) con sede a Napoli, in via Morghen n. 92, 

Cap. 80129, C.F. e P.IVA 08988021211 in quanto: 

 

trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza dimostrata e/o documentata 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio, il quale si è 

dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del 

D.Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 

richiamata; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dai 

DURC allegati prot. INPS_35942172 scadenza 08/09/2023 prot. INAIL_39518397 scadenza 07.11.2023; 

 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il A00B1E4D9B 

 

 

Visto il Programma Triennale degli acquisti di beni e di servizi, anno 2023/2025; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 

 

1 -  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2 - di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore 

economico Costituenda ATI: MODIMAR S.r.l. (Capogruppo mandataria) con sede a Roma, in via 

Monte Zebio n. 40, Cap. 00195, C.F. e P.IVA 03730011008, SPARTA INGEGNERIA S.r.l. 

(Mandante) con sede a Napoli, in via Morghen n. 92, Cap. 80129, C.F. e P.IVA 08988021211 

mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 effettuato 

attraverso piattaforma elettronica ASMECOMM; 

 

3 – di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello 

stesso sono evincibili dall’allegata schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto 

contrattuale tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto 

d’appalto; 

 

4 – di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 57.321,82, oltre IVA e 

Cassa, nella misura di legge; 

 

5 - di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2023/2025 le somme di seguito indicate:  



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

 

Causale 

AFFIDAMENTO DIREZIONE LAVORI E COORIDNAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE - ATI: MODIMAR S.r.l. 

(Capogruppo mandataria) con sede a Roma, in via Monte Zebio n. 40, Cap. 00195, C.F. 

e P.IVA 03730011008, SPARTA INGEGNERIA S.r.l. (Mandante) con sede a Napoli, in 

via Morghen n. 92, Cap. 80129, C.F. e P.IVA 08988021211 

CUP F53H16000000001 CIG 
 

CIG: A00B1E4D9B 

Missione 08 programma 01 titolo 2 
macroaggregat

o 
02 

capitol

o 
325300 

Esercizio 

Finanziar

io 

2023 Importo €. 72.729,93 
Impegno PADRE 

1097/2020 

 

6 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni 

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’Ente): 

 il presente provvedimento [, oltre all’impegno di cui sopra,] non comporta ulteriori riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al 

solo controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 

apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla 

presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

9 - di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 

10 - di dare atto che il presente provvedimento   vale sia come determina di affidamento che determina a 

contrarre ai sensi dell’art. 17 comma 2 del D.Lgs 36/2023; 

 

11 - di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’ing. 

Alberto CIORCIARO; 

 

12 - di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

  Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 



 

Città DI SAPRI  
 

tel. 0973-605511 - fax 0973-605541 
Web www.comune.sapri.sa.it - e mail protocollo.sapri@asmepec.it 

  Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.  

 

 
 
 
 Il Responsabile del Settore 
 CIORCIARO ALBERTO / ArubaPEC S.p.A. 
  
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 


